
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 20/08/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 luglio 2013, n. 1388
 
L.R. n. 20/05 - IACP di FOGGIA - Recupero patrimonio edilizio abitativo. Localizzazione economie nei
Comuni di Cerignola e Trinitapoli.
 
 
Assente la Vice Presidente della G.R., Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela
Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Ufficio Osservatorio della condizione abitativa,
programmi comunali e IACP, di seguito esplicitata, confermata dal Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del
Servizio Politiche Abitative, riferisce l’Ass. Godelli:
 
La L.R. n. 20/2005 - art. 13 - ha disposto in materia di edilizia residenziale pubblica il Finanziamento
straordinario piano casa, destinando agli II.AA.CC.PP. la somma di € 63.000.000 per il recupero di
immobili residenziali.
La Giunta Regionale, con delibera n. 1084 del 18/7/2006, ha ripartito tra gli II.AA.CC.PP. detta somma,
di cui il 50% da utilizzare per esigenze urgenti prospettate dagli Istituti e il 50% per partecipare ai
programmi PIRP. Allo IACP di Foggia è stata assegnata la somma complessiva di € 12.537.000.
Con delibera di G.R. n. 1645 del 7/11/2006 è stata localizzata una quota della somma assegnata allo
IACP di Foggia, pari a € 6.240.000, per il recupero di immobili residenziali su indicazione dello stesso
IACP; la restante somma di € 6.297.000, a disposizione per partecipare ai programmi PIRP, è stata
localizzata con delibera di G.R. n. 217 del 26/02/2008.
Tra gli interventi localizzati con la delibera di G.R. n. 217 del 26/02/2008 figurano: Cerignola - € 800.000
per risanamento patrimonio edilizio nel quartiere Santa Barbara e Trinitapoli - € 1.500.000 per
risanamento patrimonio edilizio quartiere ex UNRRA CASAS.
Con delibere del Commissario Straordinario n. 206 del 2/11/2012 e n. 69 del 6/5/2013 lo IACP di Foggia,
considerato che tutti i cantieri relativi agli interventi localizzati con la delibera di G.R. n. 1645 del
7/11/2006 sono stati conclusi, le opere collaudate e le spese rendicontate alla Regione, che ne ha preso
atto, e considerato che sono state realizzate economie pari a € 753.222,56, ha chiesto l’autorizzazione
all’ utilizzo di dette economie ad integrazione del finanziamento dei cantieri sotto specificati:
- Cerignola - Quartiere Santa Barbara - finanziamento integrativo di € 523.222,56;
- Trinitapoli - Quartiere UNRRA CASAS - finanziamento integrativo di € 230.000.
 
Questo Servizio Politiche Abitative, riscontrato che le economie rivenienti dalla attuazione degli
interventi localizzati con la deliberazione di G.R. n. 1645 del 7/11/2006 ammontano a € 753.222,56,
preso atto della necessità rappresentata dallo IACP di Foggia di un finanziamento integrativo per gli
interventi in Cerignola e Trinitapoli, localizzati con la delibera di G.R. n. 217/2008, ritiene di assentire alla
richiesta formulata dallo stesso IACP e di destinare dette economie al finanziamento integrativo di tali
cantieri.
 

1



COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 753.222,56, quota parte della somma di €
63.000.000 impegnata con determina dirigenziale n. 506 del 12/12/2006 sul capitolo 411030: “Interventi
regionali in materia di edilizia residenziale- Trasferimento fondi agli II.AA.CC.PP. per il recupero di
immobili residenziali”.
 
Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4, punto a);
 
l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore relatore;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria e approvare la relazione che precede;
 
- di accogliere la richiesta dello IACP di Foggia e di utilizzare la somma di € 753.222,56, economie
derivanti dalla chiusura dei cantieri localizzati con delibera di G.R. n. 1645 del 7/11/2006, per la
integrazione del finanziamento degli interventi localizzati con la delibera di G.R. n. 217/2008, sotto
indicati:
- Cerignola - risanamento patrimonio edilizio Quartiere Santa Barbara - finanziamento integrativo di €
523.222,56;
- Trinitapoli - risanamento patrimonio edilizio Quartiere UNRRA CASAS - finanziamento integrativo di €
230.000;
 
- di disporre che lo IACP di Foggia avrà cura di trasmettere al Servizio Politiche Abitative i programmi
esecutivi relativi agli interventi sopra specificati;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


